
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 28 июня 2017 года  № 721 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 136717-7 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" (о введении 

понятия "трудовое воспитание"); 

проект федерального закона № 136565-7 "О внесении изменения  

в статью 55 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" 

(об установлении преимуществ отдельным категориям граждан на внеочередное 

предоставление мест в дошкольных образовательных организациях);  

проект федерального закона № 185907-7 "Об инновационном и научно-

технологическом развитии образовательных и научных организаций"; 

проект федерального закона № 139968-7 "О внесении изменения  

в статью 38 Федерального закона "Об обязательном медицинском страховании 

в Российской Федерации" (в части формирования средств страховой 

медицинской организации); 

проект федерального закона № 188816-7 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

медико-биологического обеспечения спортсменов спортивных сборных команд 

Российской Федерации и субъектов Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 176153-7 "О внесении изменений  

в Лесной кодекс Российской Федерации в части совершенствования 

регулирования отношений, связанных с использованием лесов";  



2 

 

проект федерального закона № 172854-7 "О внесении изменений  

в статьи 20 и 21 Федерального закона "О розничных рынках и о внесении 

изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации" (в части освобождения 

от оформления карточки продавца отдельных категорий граждан);  

проект федерального закона № 148432-7 "О внесении изменений  

в статью 26
1
 Федерального закона "О Музейном фонде Российской Федерации 

и музеях в Российской Федерации" и статью 6 Водного кодекса Российской 

Федерации" (в части установления порядка доступа к водным объектам, 

расположенным в границах территорий музеев-заповедников либо 

прилегающих к их границам территорий); 

проект федерального закона № 143562-7 "О внесении изменений  

в статью 22 Земельного кодекса Российской Федерации и статью 3 Федерального 

закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации"  

(в части ограничения субаренды земельных участков сельскохозяйственного 

назначения, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности без согласия арендодателя, а также установления предельных 

размеров арендной платы); 

проект федерального закона № 142021-7 "О внесении изменения  

в статью 39
8
 Земельного кодекса Российской Федерации" (в части срока аренды 

при предоставлении земельного участка, на котором расположен объект 

незавершенного строительства, для завершения строительства этого объекта); 

проект федерального закона № 148803-7 "О внесении изменения  

в статью 169 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части расширения 

условий предоставления компенсации расходов на уплату взноса на капитальный 

ремонт); 

проект федерального закона № 132543-7 "О внесении изменений  

в статьи 7 и 22 Федерального закона "Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в части наделения 

подведомственных государственных (бюджетных или автономных) 

учреждений полномочиями по информационному обеспечению мероприятий 

по энергосбережению и повышению энергетической эффективности); 

проект федерального закона № 153324-7 "О внесении изменения  

в статью 168 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части 

установления единых критериев, исходя из которых определяется очередность 

проведения капитального ремонта многоквартирных домов); 

проект федерального закона № 175593-7 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О государственной информационной системе топливно-

энергетического комплекса" (в части уточнения определения интеграционного 

сегмента ГИС ТЭК и дополнения перечня видов информации, подлежащей 

включению в ГИС ТЭК); 

проект федерального закона № 187910-7 "О внесении изменений  

в статью 2 Федерального закона "Об автономных учреждениях" и статью 30 

Федерального закона "О внесении изменений в отдельные законодательные 



3 

 

акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового 

положения государственных (муниципальных) учреждений" (в части авансовых 

платежей при заключении бюджетными и автономными учреждениями 

договоров (контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании 

услуг, а также оптимизации операций, связанных с использованием остатков 

средств бюджетных и автономных учреждений); 

проект федерального закона № 179665-7 "О внесении изменения  

в статью 35 Закона Российской Федерации "О государственных гарантиях  

и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностях" (в части уточнения понятия); 

проект федерального закона № 163678-7 "О внесении изменения  

в статью 13
3
 Федерального закона "О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации" (в части выдачи патента через 

представителя)" (о возможности получения патента на право трудовой 

деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего 

в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, 

представителем данного иностранного гражданина); 

проект федерального закона № 189113-7 "О внесении изменения  

в статью 36 Федерального закона "О финансовой аренде (лизинге)" (в части 

обеспечения роста поголовья специализированного мясного крупного рогатого 

скота); 

проект федерального закона № 162407-7 "О внесении изменения  

в статью 78 Земельного кодекса Российской Федерации" (в части использования 

земельных участков сельскохозяйственного назначения для нужд, не связанных 

с ведением сельского хозяйства, без перевода земель в земли иных категорий); 

проект федерального закона № 149213-7 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" 

(в части уточнения положений об обороте долей в праве общей собственности 

на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения); 

проект федерального закона № 180670-7 "О внесении дополнения  

в статью 3 Федерального закона "О развитии сельского хозяйства" в части 

признания научных и образовательных организаций сельскохозяйственными 

товаропроизводителями"; 

проект федерального закона № 133176-7 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации о выборах в части 

уточнения гарантий деятельности кандидатов и доверенных лиц"; 

проект федерального закона № 1063338-6 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (по вопросу 

порядка голосования избирателей, участников референдума вне помещения  

для голосования); 

проект федерального закона № 144204-7 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О введении в действие Градостроительного кодекса 

Российской Федерации" и в статью 3 Федерального закона "О введении  

в действие Земельного кодекса Российской Федерации" (в части продления 



4 

 

сроков подготовки генеральных планов и правил землепользования и застройки 

на территории Московской области). 

 

2. Рекомендовать отклонить следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 146115-7 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации" (в части изменения порядка 

исключения объектов культурного наследия регионального и местного 

(муниципального) значения из единого государственного реестра объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации); 

проект федерального закона № 157785-7 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты в части введения обязанности 

предоставления лицами, замещающими государственные должности, иными 

лицами и их близкими родственниками сведений об имеющемся у них  

и их близких родственников имуществе, а также процедуры обращения в доход 

Российской Федерации такого имущества в случае отсутствия доказательств, 

подтверждающих его приобретение на законные доходы". 

 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 


